
SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 2

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 
28/01/2012
571758901/SUANNE PIEDADE SANTAREM (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 
28/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351002

PORTARIA: 350/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIARIA DO PESAM NA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
- PGE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351007

PORTARIA: 352/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS A FIM DE SUBSIDIAR A EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICOS CONCLUSIVOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil
MACAPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENG. FLORESTAL) / 12.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 31/03/2012
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 
a 31/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351008

PORTARIA Nº. 332/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 60689/CORAM/2012;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor JAIME MARCELO 
ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, matricula nº 57175443/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, que seria de 01/03 
a 30/03/2012 para 09/04 a 08/05/2012, lançada na Portaria 
nº 241/2012-GAB/SEMA DE 23/02/2012, publicado no DOE nº. 
32.104 de 27/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351046

PORTARIA Nº 366/2012- GAB/SEMA DE 08 DE
MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no 
uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto Governamental s/nº, publicado em DOE nº 32083 de 
24/01/2012, e;Considerando os termos do Art. 72, inciso VII 
da Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Civis do Estado do Pará, e ainda, o Processo 
nº2012/3679.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor LEONIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO, 
Matrícula n° 80845721/3, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Geotecnologias, a ausentar-
se para estudo com interesse da administração, no período de 
05.03.2012 a 04.03.2014, com percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de março de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351041

PORTARIA: 091/2012
Objetivo: participar da “Ofi cina de Legislação para Gestão 
Florestal”.
Fundamento Legal: processo nº.2012/106547 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042973/Gracinete Moreira de Oliveira Brito (Técnico em Gestão 
Florestal - Agronomia) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 
a 17/03/2012
57207773/Israel Alves de Oliveira (Gerente Técnico) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012
37230886/Sâmea Jussara Duarte Ferreira (Técnico em Gestão 
Florestal - Engenharia Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 
11/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351053

PORTARIA: 092/2012
Objetivo: participar da “Ofi cina de Legislação para Gestão 
Florestal”.
Fundamento Legal: processo nº.2012/106332 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012
5891380/Paulo Justino da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
- Agronomia) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 
17/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351018

PORTARIA: 090/2012
Objetivo: participar da “Ofi cina de Legislação para Gestão 
Florestal”.
Fundamento Legal: processo nº.2012/106572 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05892286/Eliene Nogueira da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
- Engenharia Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 
a 17/03/2012
57214630/José Maria e Souza Neto (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente - Engenharia Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2012 a 17/03/2012
05894340/Murilo Moda Cunha (Técnico em Gestão Florestal - 
Engenharia Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 
a 17/03/2012
5888161/Pollyanna Coêlho de Sousa (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351020

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Para – IDEFLOR, Secretaria de Estado de Agricultura – 
SAGRI, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará – EMATER, Prefeitura Municipal de Irituia e o Sindicato 
das Industrias Cerâmicas de São Miguel do Guamá e Regiões 
Ceramistas – SINDICER.
Objeto: Estabelecer parceria institucional, visando a criação 
de condições que viabilizem, de forma objetiva e transparente, 
a execução de um conjunto de atividades voltadas ao 
desenvolvimento do setor produtivo fl orestal, através da 
adoção de praticas sustentáveis de restauração fl orestal de 
áreas alteradas, com plantio, exploração, processamento e 
comercialização de produtos e serviços fl orestais em escala 
comercial de produção, comunidades de agricultores familiares 
e populações tradicionais envolvidas no projeto “Tijolo Verde”.
Assinatura: 03/03/2012
Vigência: 03/03/2012 a 03/03/2014
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 089 DE 07 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350887

Designa a servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira para 
responder pela Direção Geral do IDEFLOR.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira, matrícula 
nº.51855464, ocupante do cargo de Diretor de Administração 
e Finanças, para responder pela Direção Geral deste Instituto, 
inclusive ordenar despesas e homologar processos licitatórios, 
no período de 08 à 14/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350488

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 29/02/2012
Valor: 37.443,93
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA PROCESSAMENTO 
E ANÁLISE DE DADOS DE SATÉLITE (ArcInfo Concurrent Use 
License, ArcGIS 3D Analyst Concurrent Use License, ArcGIS 
Spatial Analyst Concurrent Use License))
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138066440000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMAGEM GEOSISTEMA E COMERCIO LTDA.
Endereço: R Itororó, Bairro: Jardim Paulista, 555
CEP. 12216-440 - São José dos Campos/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350444

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: Realização do PROJETO INTEGRAÇÃO
Valor Total: 62.949,00
Assinatura: 05/03/2012
Vigência: 05/03/2012 a 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAIS DE PORTO DE MOZ
Endereço: R da República, 1513
CEP. 68330000 - Porto de Moz/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 021/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350644

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/33014, de 24 de janeiro de 
2012, que se refere à contratação de Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, matrícula 
n° 5816530, ocupante do cargo de Coordenador de Sistemas 
- NGTM, para fi scalizar o contrato 006/2012-NGTM, celebrado 
entre o NGTM e Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA.


